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Nový školní rok 2009/2010 byl 
na Základní škole v Poběžovi-
cích zahájen 1.září 2009. 
Předcházel mu přípravný týden 
učitelů, během něhož probíhaly 
poslední práce ve třídách tak, 
aby se v nich dětem líbilo. 
Všichni pedagogičtí pracovníci 
měli možnost poslední dva pra-
covní dny před zahájením nové-
ho roku zadaptovat svoje síly, 
relaxovat, ale také intenzivně 
pracovat ve zcela jiném prostře-
dí, než je školní budova, a to na 
horské chatě Pancíř. Pro každé-
ho z nás to bylo něco zcela no-
vého, neobvyklého, ale pro ko-
lektiv, který pracuje krátce pod 
novým vedením, určitě věc ne-
zanedbatelná a prospěšná. 
Brány školní budovy se 1. září 
otevřely již před sedmou hodi-
nou ranní. Slavnostní byl tento 
den zejména pro prvňáčky, kte-
ré vítali společně s jejich rodiči 
malým, ale milým dárkem žáci 
9. ročníků. Letos jsme po dlou-
hé době otevřeli dvě první třídy, 
neboť počet dětí přijatých do 1. 
ročníku i po odkladech dosáhl 
31. Na druhé straně jsme však 
museli spojit stávající 6. roční-
ky do jedné sedmé třídy, proto-
že jejich celkový počet poklesl 
na 29. A tak ve srovnání s loň-
ským rokem máme o jednu tří-
du méně, tedy celkem jen 11 
tříd, na 1. stupni je jich 6 a na 
druhém pouhých 5. Celkem 
nastoupilo k 1. září 239 žáků, 

tedy o 11 méně než v roce loň-
ském, ale to jsme měli tříd 12. 
S počtem tříd se samozřejmě 
mění i počet učitelů, který se 
musí snížit. K jakým změnám 
tedy letos došlo? Na mateřskou 
dovolenou odešly p. uč. J. Men-
tová - Svobodová a L.Foistová, 
do zasloužené penze p. uč. Pau-
lová, která učila již jen omeze-
ný počet hodin. Letos ji chceme 
ještě využít na kroužek paličko-
vání, aby zůstala zachována 
dlouholetá tradice školy. Pra-
covní poměr na naší škole 
ukončila také p. uč. Z. Špinlero-
vá a k 31.8. i asistent pedago-
ga - J. Buršíková. Do našich řad 
přibyly dvě nové mladé pedago-
gické síly - Jaroslava Reiben-
spiesová a Petr Lehner, oba uči-
telé 2. stupně ZŠ.  
A k jakým změnám došlo v sa-
motné budově školy? Přibyly 
do ní dvě kouzelně zařízené 
třídy školní družiny. Ta se mu-
sela přestěhovat ze stávajících 
prostor v budově u nádraží, a 
tak měly obě vychovatelky, p. 
A. Tauchmannová a R. Adam-
cová celé prázdniny plné ruce 
práce. Chybí jim ještě prostory 
venku, ale i ty jsou řešeny se 
zřizovatelem.  
Je třeba jen dořešit otázku při-
lehlých zahrad u školy. Dosa-
vadní herna byla přestěhována 
do 4. patra a bude sloužit přede-
vším nově zřízenému klubu 
Albert. V tomto patře je také 

zcela nově upravena třída pro 
žáky, jež vyžadují zvláštní péči 
a pracují pod vedením spec. 
pedagoga, p. uč. A. Zítkové. 
Sama se s rodinou postarala o 
to, aby bylo prostředí pro její 
žáky přitažlivé. Ve sborovně 
jsou vyučujícím k dispozici 
další počítače pro jejich práci, 
na plný úvazek máme již sekre-
tářku, p. Marii Tomanovou, 
takže veškerou administrativu 
mohou bez problémů vyřizovat 
rodiče s ní.  
K podstatným změnám došlo 
také ve školní kuchyni a v jídel-
ně - práci kuchařek usnadní 
nová myčka, jejich prostory 
byly v kuchyni upraveny tak, 
aby šla práce lépe od ruky, jí-
delna doznala podstatně lepšího 
estetického vzhledu. Vše, co se 
ještě zlepšilo nebo se změní, v 
oblasti vaření a kontaktů s ve-
řejností, vám ostatně sama poví 
p. Zdeňka Černá, která je nově 
druhým rokem u nás ve škole 
jako vedoucí hospodářka školní 
jídelny, jež se letos otevře.  
O dalších důležitých záležitos-
tech, a zejména o zájmové čin-
nosti a využití volného času 
dětí k vám zase promluví ředi-
tel školy, V. Foist. Přejme si, 
aby letošní školní rok přinesl 
všem klid, pohodu, spokojenost 
a vzájemné porozumění.  

 
M. Šebestová  

Místní zpravodaj pro občany Poběžovicka  
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Byl zahájen nový školní rok 2009/2010 

Za oknem fučí podzimní  vítr a 
já ve svitu svíce usedám za sta-
řičký psací stůl. Já, ještě starší  
písař, vnáším paměť do stran 
kroniky: V pátý zářijovým pod-
večer devátého roku druhého ti-
síciletí se udál příběh, jenž si 
zaslouží býti vyprávěn. Parta 
nadšenců se rozhodla svým ro-
dinám, kamarádům, sousedům, 
známým i neznámým, ale hlav-
ně dětem, zpříjemnit pozvolný 
příchod zimy. S prvním zahou-
káním hradní sovy se rozlétla 
stará brána hradu. Netrpěliví 
poddaní, jež sám pán na panství 
pozval, byli vpuštěni na slav-
nostně vyzdobené nádvoří.  
V této době krajem projížděli 
udatní Rytíři, kteří zavítali i na 
náš hrad. Svedli, zde boj o život 
potulných Tanečnic, kteréžto 
musely své právo na svobodu 

stvrdit tancem. Na 

počest  všech přítomných svůj 
um předvedl i Mistr kovář. Ten  
sice měch pro tento večer ne-
rozdmýchal, ale  předvedl jak 
umí zkrotit hořící koule z knotu 
smotané. Další kroky návštěvní-
ků vedly ke sličné Trhovkyni 
vyprávějící a společně se svým 
Pomocníkem a přihlížejícími 
hrající pohádku o Červené Kar-
kulce. Některé děti pohádku za-
pomněly a proto byly poslány 
do hradní školy. Zde na ně če-
kala přísná, ale zároveň i moc 
hodná paní Učitelka, která 
s dětmi zopakovala nejen  
„hradní“ vyjmenovaná slova, 
ale naučila je i novou pohádku. 
Odtud se nejen dětská výprava 
vydala do druhé části zámku, 
kde je ve svém doupěti přivítali 
páni Loupežníci. Stěžovali si, 
že je v našem kraji málo lou-
pežníků a proto mezi návštěvní-

ky hradu hledali pomocníky. 
Děti dostaly opravdové loupež-
nické praky a střílelo se na ur-
čený cíl. Poodhalit tajemství 
své práce dovolil i Mistr malíř-
ský. Vážený Pier byl pozván až 
z dalekých zemí taliánských, 
aby zde Šlechtice a následníka 
trůnu vypodobnil. Po práci 
s barvami byli poddaní nuceni 
navštívit hradní prádelnu. Ces-
tou však minuli i hrobku původ-
ního majitele hradu, který do-
dnes obchází zdi panství se svý-
mi dvěma malými Strašidly, 
která pro tento výjimečný večer 
nestrašila, nýbrž si pro malé ná-
vštěvníky soutěž a sladkosti při-
pravila. Po přestávce u duchů se 
hosté hradního pána přesunuli 
do zmíněné prádelny, kde na ně 
čekala okouzlující paní Pradle-
na se svým Synkem a kopa ne-
roztříděného prádla a utrhaných 

knoflíků. Zde bylo zapotřebí 
pomoci s tímto nadělením ne-
boť přes prádelnu vedla cesta 
k hradní krčmě. Z ní se již na 
dálku linula vůně svařeného ví-
na a pečených preclíků. Půvab-
ná paní Krčmářka se svými Po-
mocnicemi a jednou zatoulanou 
Princezničkou v útulné krčmě 
pohostila odvážlivce, kteří se 
nebáli ponořit své ruce do věder 
neznámého původu a z nich vy-
táhnout blíže neurčený předmět.  
D os p ě l ým 

Není člověk ten, aby se zavděčil 
lidem všem. To už věděla nejen 
slavná Božena Němcová. Když 
je někdo úspěšný, čeká ho nejen 
sláva a uznání, ale i pomluvy a 
závist. A dokonce se může stát, 
že se na jeho osudu podepíše sa-
ma historie. Takový osud potkal 
mimo jiné i osobnost, která se 
sice roku 1894 narodila v dale-
kém Japonsku, ale část života 
prožila i v Poběžovicích. Touto 
osobností je samozřejmě Ri-
chard Coudenhove Kalergi. 
Před válkou idealista, snící o 
společném demokratickém sou-
žití všech evropských národů, 
které by tak zabránilo narůstají-
címu fašismu a nacionalismu. 
Pak emigrant. A když se do Ev-
ropy vrátil, byla už docela jiná. 
A jeho myšlenky začali zneuží-
vat ti, kteří nedokázali připustit, 
že s vinnými bývají trestáni i 
nevinní. A tak po roce 1990 se v 
Poběžovicích objevili i lidé, s 
kterými by zakladatel Panevro-
py sotva souhlasil. Ale čas pře-
ce jen trochu nahrává demokra-
cii. Poběžovice přes všechny 
snahy "sudeťáků" zůstávají do-
cela obyčejným českým městeč-
kem 20. století. (Bez urážky či 
pohrdání.) Ale přece jen: na 
svého slavného občana - a nejen 
na něho by neměly zapomínat. 
Ne každý má dar šíření "světla a 
dobra." Ne každý je ochotný 
obětovat vlastní pohodlí pro 
blaho druhých. I když jeho sna-
hy bývají často zneužity, i když 
bývá pomlouván, i když mnozí 
nevěří. Je pravda, že v době, 
kdy tu Richard Coudenhove Ka-
lergi žil, nebyli zde téměř žádní 
předkové současných obyvatel. 
Ale to nebylo ani v době, kdy 
zde, byť krátce, působil Čechy 
tolik uctívaný Bedřich Smetana. 
Vždyť za člověka mluví jeho dí-
lo a ne rod či doba, ze kterých 
pocházel.  

Marie Špačková 

Pohádkově středověký hrad 
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Zamyšlení 



 

 

 
byla nabíd-

nuta číše horkého vína, těm je-
jichž věk se nerovnal 18 sfouk-
nutým svíčkám hlad zahnal prec-
lík. Bylo totiž zapotřebí se posil-
nit. Všechny zmíněné osoby če-
kala zkouška odvahy. Byly zave-
deny do sklepení hradu. Zde na 
ně čekal dříve loupeživý, dnes 
polepšený, Rytíř Bačkora 
z Bačkorova a Kat pan Brouček 
z Broučkova, kteří mezi dětmi 
hledali své následníky. Tyto vy-
volené čekal úkol přímo neleh-
ký – z těžkých okovů vysvobodit 
Princeznu Aničku, jíž dal do ža-
láře uvrhnout vlastní otec 
v naději, že se polepší a nebude 
již v hradní krčmě krást bonbóny 
pro děti poddaných. Tyto děti 
svedly těžkou bitvu s rytíři a za 
své zásluhy a odvahu v temném 
sklepení hradu poběžovického 
byl každý z nich pasován na rytí-
ře statečného. Nutno zdůraznit, 
že poprvé v historii našeho hra-
du byly do rytířského stavu po-
výšeny i dívky. Jako poděkování 
za přízeň a odvahu všech, kteří 
v tento večer cestu na hrad vážili 
v hradní kapli struny a hlasivky 
své rozezněli toulaví Muzikanti. 
Ti navíc řady své rozšířili, když 
mezi prostý lid hudební nástroje 
rozdali. Společně se svými hosty 
hráli a zpívali a – světe div se, i 
kouzlili. Mezi muzikanty zavítal 
totiž i Kouzelník, který nejen dě-
ti bavil kouzly a triky. Na tomto 
místě se rozloučili i průvodci to-
hoto pohádkového večera, kteří 
se postarali o výklad, ale i o bez-
pečí našich rodin, přátel, zná-
mých a všech návštěvníků. 
Důležitým zápisem do kroniky 
je poděkování, jež si já, zase o 
něco starší písař, dovoluji vyslo-
vit. Tento pohádkově středověký 
večer by se nemohl uskutečnit 
bez velké chuti, podpory a obě-
tavosti všech zúčastněných. Vel-
ký dík patří taktéž i krejčímu p. 
Hynku z panství Říhů, který kro-
mě toho, že z dílny krejčovské 
šat zapůjčil i množství zlaťáků 
věnoval. Taktéž děkuji p. správci 
Honzovi Látkovi, který vždy 
k ruce byl, stejně tak jako velký 
kus práce pan Jakub rozený 
Jansa vykonal. Tento památný 
rok náš hrad doznal pokrok – za 
který jsme vděční panu Zdeňku 
pocházejícímu z rodu Groeszelů. 
Ten práci věnoval mnoho svých 
sil, aby zámek krásně osvětlil. 
Díky patří slečnám Janě, Lucii a 
Lence, které práci v jižním kříd-
le zámku na starosti měly, vstu-
penky vyrobily a hradní admi-
nistrativu vyřizovaly. Rovněž 
zmínit  zaslouží Tomáš „Kuba“ 
Kubík, který zámek ozvučil a 
tím boje a tance zpříjemnil a 
všichni Ti, kteří stáli v pozadí, 
ale rovněž byli nedílnou součástí 
naší party.  
Nastal čas se rozloučit. Ale už 
teď víme, že se neloučíme na 
dlouho a brzy se potkáme za bra-
nou hradu poběžovického.           
      Tančící písař,  
                        Jana Podskalská 
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Výběr z usnesení z 66. jednání RM Poběžovice, ze dne 3.9.2009 
♣ RM přiděluje volný byt č. 5 dispozice 2+1 v Krátké ulici čp. 145 manželům Jaroslavě a Jaroslavu Kukačkovým, 

nám. Míru 48, Poběžovice. 
♣ RM ukládá starostovi zaslat písemnou reklamaci vady kanalizace u domu čp. 108 v Dobrohostově ulici a prosa-

kování povrchových vod do dalších objektů, spojené s provedením stavby nové kanalizace zhotoviteli díla, 
firmě OHLŽS Brno. 

♣ RM ukládá starostovi podat písemnou žádost o provedení změny v zápisu složení představenstva Staveb-
ního bytového družstva v Šandově ulici, dle skutečnosti, v Obchodním rejstříku. 

♣ RM souhlasí, v případě ukončení pronájmu pozemku p.č. 234/2 o výměře 643 m2, v k.ú. Poběžovice, s 
poskytnutím této plochy Službám města Poběžovice k pěstování květin, keřů a dřevin pro potřeby jejich 
osazování v rámci činnosti této organizační složky města. 

♣ RM souhlasí s umístěním telekomunikačního zařízení v objektu DPS Poběžovice s tím, že žadatel p. Aleš 
Kuna předloží před zahájením prací písemný souhlas odborné kominické firmy s instalací antény na ko-
mínové těleso objektu. Podrobné podmínky pronájmu místa, budou součástí uzavřené nájemní smlouvy.  

♣ RM ukládá tajemníkovi zajistit převoz vraku havarovaného automobilu ve Vranovské ulici do místa byd-
liště zjištěného vlastníka. 

♣ RM bere na vědomí oznámení o kladném výsledku hodnocení přijatelnosti k žádostem o dotaci na akci 
Modernizace a výstavba MŠ Poběžovice za účelem uplatnění principu rovných příležitostí a na akci Mo-
dernizace výukového zázemí ZŠ Poběžovice pro aplikaci inovativních metod.  

♣ RM nesouhlasí s návrhem nové nájemní smlouvy na užívání prostor v budově Základní školy a Odborné 
školy Horšovský Týn, Masarykova 287, Poběžovice s tím, že výše nájemného není adekvátní pronajíma-
né ploše využívané hudební školou a pověřuje starostu jednáním o její změně. 

♣ RM neschvaluje smlouvu o dílo na práci a dodávky pro akci: „Výstavba dětského hřiště u MŠ Poběžovi-
ce,“ z důvodu vydaného demoličního výměru na budovy stávající mateřské školy a souhlasí s vrácením 
získané dotace. 

♣ RM schvaluje budoucí smlouvu o zřízení věcného břemene, spočívající v uložení kabelu NN do země 
přes pozemky města v Žižkově ulici, pro potřeby nájemníků zahrádek, předloženou firmou ČEZ Distribu-
ce, a.s., Děčín a pověřuje starostu jejím uzavřením. 

♣ RM bere na vědomí zánik firmy Poběžovická DSP s tím, že její zřizovatel DSP Domažlice závazky po ní 
nepřevzal a nelze proto na něm uplatňovat vady díla obytného domu v Šandově ulici. 

♣ RM bere na vědomí souhlasné rozhodnutí odboru dopravy MěÚ Domažlice, kterým se povoluje firmě 
STEMONT, H. Týn zvláštní užívání silnice II. tř. č. 195, v důsledku ukládání kabelu NN do země. 

♣ RM souhlasí s umístěním předvolebního reklamního panelu o rozměrech 1,2 x 1,2 x 2 m na nám. Míru v 
Poběžovicích s tím, že tato stavba bude zpoplatněna podle platné obecně závazné vyhlášky města o míst-
ním poplatku. 

♣ RM souhlasí s pořádáním kulturní akce „Noční prohlídky na zámku v Poběžovicích“ v sobotu 5.9.2009 
od 17.30 do 0.30 hodin s tím, že všichni účastníci budou poučeni o bezpečnostních podmínkách v objektu 
a prohlídku podniknou na vlastní nebezpečí. 

♣ RM bere na vědomí zamítnutí návrhu na vklad do katastru nemovitostí kupní smlouvy na pozemky mezi 
Římskokatolickou farností Poběžovice, jako prodávající a městem Poběžovice jako kupující, zdůvodněné 
tím, že předmětem prodeje jsou i pozemky, které prodávající nevlastní a tudíž nemůže jejich prodej reali-
zovat. 

♣ RM bere na vědomí protokoly č. 529/09 a 530/09 o kontrolách hospodaření v městských lesích, při kte-
rých nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

♣ RM bere na vědomí informaci o plánované kontrole KHS na provozovaných hracích plochách s pískoviš-
těm. 

♣ RM schvaluje dodatek č. 4 a přílohu č. 1 k dodatku č. 4/2009 smlouvy č. 5459, kterou se stanovují ceny 
za likvidaci odpadů k 1.8.2009, předloženou firmou EKO-SEPAR, s.r.o., Nýřany a pověřuje starostu je-
jich podpisem. 

♣ RM jmenuje do komise pro vyhodnocení výběrového řízení na obsazení místa referenta sociálního a zdra-
votního odboru MěÚ Poběžovice Mgr. Hynka Říhu, PhDr. Petra Mužíka, Danu Šlajsovou, Lenku Pekáro-
vou a Vojtěcha Kotlana. 

dokončení ze str. 1 

Ve středu 09. 09. 2009 se na Zá-
kladní škole v Poběžovicích 
uskutečnil „Den plný her III“. 
Hlavním cílem projektového dne 
bylo slavnostní zahájení činnosti 
herního klubu Albert a přiblížení 
moderních deskových her všem 
žákům školy.  
Albert – herní klub pro nadané 
děti byl za účasti hostů slavnost-
ně uveden v 9 hodin 9 minut slo-
vy ředitele školy Mgr. Vladimíra 
Foista a následným přestřižením 
červené stuhy starostou města 
Mgr. Hynkem Říhou. Mnoho 
úspěchů popřál hernímu klubu 
školní psycholog Mgr. Václav 
Svoboda a speciální pedagog 
Mgr. Alena Zítková. 
Projektový den si prožili všichni 
žáci školy. Plnění několika úko-
lů si každý zapisoval do svého 
Účastnického listu. Prvním z 
nich bylo sehrání pexesa na 1. 
stupni a soutěžení v piškvorkách 
na 2. stupni základní školy. Vítě-
zi v 1. ročnících se stali Matěj 
Nykodým a Filip Bednár. Z 2. - 
5. ročníku hrálo celkem 8 nejlep-
ších o hlavního vítěze, jímž se 
po náročném souboji stal Petr 

Šťastný z 5. ročníku.  
Stejně tak na 2. stupni soutěžili o 
vítězství vždy dva nejlepší hráči 
ze třídy. Celkem 10 žáků tedy 
sehrálo piškvorky pod dohledem 
p. Václava Fořtíka, místopředse-
dy Mensy ČR. Odměnu za vítěz-
ství si odnesli Jakub Volfík z 9.
r., Nikola Zámečníková a Lucie 
Krátká, obě z 8.r. 
V průběhu dne se všichni žáci 
prostřídali v tělocvičně, kde mě-
la své zázemí firma ALBI, a.s. 
Děti zde měly možnost zahrát si 
různorodé deskové hry, které by-
ly zajímavé, ale i obtížné. Při 
hrách bylo třeba logicky uvažo-
vat, přemýšlet. Kladně hodnotili 
žáci hry: „Česko – otázky a od-
povědi“, „Nalož a jeď“, „Stře-
lené kachny“, „Ubango“, „Umí 
prase létat“ a další. 
Ve dvou učebnách byly žákům 
promítány výukové filmy. Nejví-
ce děti zaujalo „Putování 
s pravěkými zvířaty“. 
Čtyřicet otázek se měli žáci po-
kusit zodpovědět v testu 
Techmánie science center. Nad 
některými záludnými otázkami 
se muselo skutečně velmi pře-

mýšlet. V závěru dne byli vy-
hodnoceni 4 nejlepší řešitelé – 1. 
místo - Šárka Wintrová – 6. A 
a Michal Krásný – 6. A, 2. mís-
to – Adéla Smolakowová – 6. 
B, 3. místo – Zuzana Pávová – 
9. r. Všichni vítězové obdrželi 
diplom a odměnu.  
Několik žáků školy využilo pří-
tomnosti p. Fořtíka z Mensy ČR 
a nechalo si změřit své IQ. 
Před odevzdáním Účastnického 
listu každý žák prožitý Den her 
ohodnotil. Ze 171 žáka z 2. - 9. 
ročníku označilo tento den jako 
perfektní 74 žáků (43%), jako 
velmi zajímavý ho vnímalo 28 
žáků (16%). 57 žáků (33%) zvý-
raznilo možnost celkem dobrý. 
Pouze pro 8% žáků byl Den plný 
her nezajímavý.  
Projektový den tedy hodnotilo 
kladně 92% žáků základní ško-
ly. Přejme si, ať je vždy baví si 
hrát! Ať dokážou v dnešní době 
počítačů a ICQ najít čas a chuť 
zahrát si s rodiči či kamarády zá-
bavné deskové hry!  
                      
                    Mgr. Alena Zítková 

Jak proběhl „Den plný her III“? 



 
 

P ř e r u š e n í  
dodávky elektřiny 

v Poběžovicích dne 6.10. a 13.10.2009 vždy od 7,30 do 15,30 
hodin - od trafostanice u mostu ČD, ulice Hostouňská směrem 
k čp. 113 a k zámku, ul. Květinová, Smetanova, Augustinova a 
Nádražní. 
Dne 16.10. od 7,30 do 16,30 hod. ul. Masarykova od MěÚ smě-
rem ke hřišti, nám. Míru k čp. 7 a k čp. 13, Spojenecké nám. a 
ul. Husova k čp. 301, ul. Slovanská od nám. Míru k čp. 128.  

Poslední prázdninovou sobotu 
se zámecký park v Poběžo-
vicích proměnil v prérie plné 
indiánů a hlavně soutěží pro 
děti. Občanské sdružení Abra-
ham s přáteli připravilo indián-
ské soutěžní odpoledne, kde si 
děti mohly vyzkoušet své do-
vednosti, vyhrát sladkosti nebo 
si vysoutěžit indiánský náhr-
delník. Jako správný indián 
dostalo na startu každé dítě 
vlastní indiánské jméno a bylo 
pomalováno v indiánských vá-
lečných barvách.  
Skoky v pytlích, hod oštěpem, 
krocení divokého koně, střelba 
z luku, indiánský tenis nebo 
opičí dráha, to vše si mohly 
děti vyzkoušet na jednotlivých 
stanovištích. Poslední, a pro 
děti nejzajímavější stanoviště, 
bylo indiánské městečko na 
bývalém škvárovém hřišti. Me-

zi saloonem a týpím se opéka-
ly buřty, hrála skupina Vysoká 
tráva a dlouhou chvíli před lo-
sováním cen si děti mohly 
zkrátit výrobou indiánské če-
lenky. Překvapení pro všechny 
zprostředkovala chovatelka ko-
ní Jarča Havlanová z Oplotce, 
která pro děti přivezla dva ko-
níky, na kterých se mohly děti 
projet a vychutnat si pohled na 
svět z koňského hřbetu, stejně 
jako Vinnetou. 
Na závěr odpoledne byly slo-
sovány soutěžní lístky, takže si 
šťastné děti odnášely nejen 
pastelky, křídy a další drob-
nosti, ale také batoh, termosku, 
soubor her a hlavní cenu – vel-
kého plyšového medvěda, kte-
rého vyhrála Mája Horváthová. 

Velkou čest prokázal Občan-
skému sdružení Abraham po-
slanec Parlamentu ČR Jan Lát-
ka, kterého indiánské téma za-
ujalo natolik, že si z bohaté ví-
kendové nabídky vybral indi-
ánské soutěžní odpoledne 
v Poběžovicích, na které se 
přijel podívat. 
Chtěli bychom tímto poděko-
vat všem, kteří se na tomto od-
poledni podíleli! Speciálně dě-
kujeme Vladimíru Foistovi za 
týpí, městu za poskytnutí par-
ku, Jiřímu Hrdovi za totem, 
Anně Duffkové za dobrou ná-
ladu u ohně a Vysoké trávě za 
dotvoření atmosféry. Za pod-
poru děkujeme sponzorům, 
kteří přispěli na odměny pro 
děti:  Ell florist - Eliška Váňo-
vá a Lesy ČR, s.p., lesní správa 
Domažlice.          Anna Váňová 

OS Abraham 

Není Dobrohost jako Dobrohost 
aneb o jedné sportovní akci  

Město Poběžovice si v loňském 
roce připomnělo v měsíci září 
10 let spolupráce s partnerskou 
obcí Radelfingen ve Švýcarsku.  
Delegace zástupců z řad pra-
covníků města, školy, firem, 
zájmových organizací i samot-
ných občanů prožila s tamější-
mi přáteli několik hodnotně na-
plněných dnů. 
Na počest tohoto jubilea byl od 
nás přivezen strom svobody - 
lípa, která byla zasazena na 
specielně zvoleném místě za 
účasti široké veřejnosti a zají-
mavého programu. Při něm ne-
chyběl ani zakladatel tohoto již 
dlouholetého partnerství, Vác-
lav Jílek, jehož slova se skuteč-
ně vryla do paměti každého ze 
zúčastněných - se životem to-
hoto našeho národního stromu 
spojil i trvání našeho partner-

ství. Zatím je patrno, že lípa zi-
mu statečně přečkala a 1. rok 
daleko od nás "dále žije". Snad 
se všichni zasloužíme o to, aby-
chom i my sami na naše kama-
rády  nezapomněli a představi-
telé našeho města naváží takové 
vztahy, které dosud existovaly s 
bývalým starostou, Danielem 
Mauerhoferem a s jeho spolu-
pracovníky, rovněž s novým 
vedením této obce, jak tomu již 
o prázdninách bylo učiněno ve-
dením zdejší školy. Byla by to 
škoda, zejména kvůli naší mla-
dé generaci, které musíme ote-
vřít cestu do země, jež je pro 
mnohého z nás z hlediska fi-
nancí ne zcela lehko přístupná. 
Přejme tedy našemu národnímu 
stromu stejně jako našemu part-
nerství sílu a mnoho let živo-
ta.                        M. Šebestová 

Strom přátelství žije 

Indiáni v Poběžovicích  Divadlení soubor 
MKZ Horš. Týn 

 

uvádí pařížský vaudeville Ge-
orges Feydeau a Maurice De-
svalliéres.  
Překlad a úprava Zuzana a 
Drahomíra Mašovy, pro sou-
bor upravil Václav Kuneš. 

Manželství 
na druhou 

aneb 
Barillonova 

svatba. 
Dne 10.10.2009 od 19,30 hod.  

kino Poběžovice.  
Režie: Václav Kuneš. 

„Tento okruh Vám představí 
domovinu loupežníka Dobro-
hosta. Během cesty budete 
moct navštívit a prohlédnout 
Pivoňský klášter, Poběžovický 
zámek a kostel.“ Tolik věta z 
propagačního plakátku na akci 
pořádanou Mikroregionem 
Dobrohost ve spolupráci s part-
nerským regionem MAS Brüc-
kenland Bayern - Böhmen, dne 
12.9.2009. Zajisté to byla zají-
mavá akce. Zvláště, když byly 
využity europrostředky. Ale o 
to až tolik nejde. Jde o jméno 
mikroregionu. Dobrohost? Kte-
rý Dobrohost? Z Mělnice? Z 
Ronšperka? Volf Dobrohost z 
Horšovského Týna? Ale přece 
jen je něco směrodatné - a to 
ono “domovinu loupežníka 
Dobrohosta.“ Lze tedy předpo-
kládat, že se jednalo o Zdeňka 
Dobrohosta, nejstaršího syna 
Dobrohosta z Ronšperka, (ten 
zase byl syn jednoho z purkra-
bích H. Týna - Zdeňka Kolvína 
z Ronšperka), který vedle měs-
tyse Poběžovice vysadil město 
Ronšperk, které zcela zaujalo 
místo předchozího sídla. Zde-
něk Dobrohost se stal v roce 
1506, po smrti svého otce, drži-
telem hradu Ronšperka a Staré-
ho Herštejna. Využil toho, že 
kolem těchto sídel vedla zem-
ská cesta a stal se lapkou. 
Zkrátka, jak to bývá: co otec 
nashromáždí, dětem nestačí a 
chtějí víc. A co byl Zdeněk 
Dobrohost? Lapka a loupežník? 

Loupežník loupil 

hlava nehlava, lapka bral hlav-
ně formanům a měšťanům. A 
na začátku 16. století se neměla 
šlechta a měšťané rádi. Mnozí 
drobní šlechtici si přivydělávali 
na úkor kupců. Ale všeho do 
času. Když už začala být cesta 
přes Ronšperk opravdu nebez-
pečná, a to v roce 1510, i na 
Zdeňka Dobrohosta si došláplo 
zemské vojsko. Obsadilo Ron-
šperk, zlikvidovalo Starý Herš-
tejn. Zdeněk Dobrohost uprchl 
na hrad Flosenburg. A celé 
panství, k němuž tehdy vůbec 
Pivoň nepatřila, přešlo do ji-
ných rukou. A teď na začátku 
21. století jsou tu dva spolky se 
jménem Dobrohost: mikroregi-
on a občanské sdružení. Ten 
první se podle oznámení na pla-
kátě hlásí ke Zdeněkovi Dobro-
hostovi, to druhé se spíše drží 
toho JEN Dobrohosta, který z 
městyse Poběžovic učinil měs-
to Ronšperk s městskými prá-
vy, kostelem a hradem. Ten 
první spolek pořádá slavné 
sportovní akce, vydává drobný 
stokrát opovídaný propagační 
materiál - asi na to má, ten dru-
hý vlastními silami opravuje 
drobné památky, zdarma pořá-
dá přednášky a dokonce připra-
vil publikaci k výročí města 
(Poběžovice 1359 - 2009). Kaž-
dý dělá, co umí. Škoda jen, že 
oba spolky mají stejná jména 
nebo škoda, že se alespoň ne-
dokáží dohodnout na spoluprá-
ci.  
                       Marie Špačková stránka 3 

Kniha o historii Poběžovic  
 
 

Při příležitosti  letošního jubilea 650 let od první písemné zmín-
ky o Poběžovicích vydává občanské sdružení Dobrohost – Po-
běžovice knihu POBĚŽOVICE  650 let  (1359 – 2009). 
Právě vydaná kniha bude prvně představena veřejnosti v pondělí 
5. října 2009 od 18 hodin v hotelu Hubertus v Poběžovicích. 
Kolektiv autorů vás seznámí s okolnostmi vzniku knihy, z ní 
budou předneseny ukázky, zájemci mohou získat knihu 
s podpisy autorů… Můžete tak třeba získat první letošní vánoč-
ní dárek pro své blízké. Zveme na tuto nevšední událost všech-
ny zájemce nejen z Poběžovic. 
                               Občanské sdružení Dobrohost - Poběžovice  

Okresní hospodářská komora Domažlice 
pod záštitou starosty města Domažlice pořádá 

3. ročník veřejné prezentace studijních nabídek a pracovních  
příležitostí pro budoucí učně a studenty pod názvem  

Od vzdělání k zaměstnání 
22. října 2009 od 9,00 hodin do 17,00 hodin 

v Městském kulturním středisku v Domažlicích. 
Zveme žáky 8. a 9. tříd základních škol a především jejich rodi-

če, kteří společně se svými dětmi hledají  
vhodné budoucí uplatnění na trhu práce. 

Bližší informace: Okresní hospodářská komora, nám. Míru 40, 
344 01  Domažlice, tel. 379 720 420, mobil: 724 325 354,  

e-mail: info@ohkdomazlice.cz, www.ohkdomazlice.cz 

mailto:info@ohkdomazlice.cz
http://www.ohkdomazlice.cz


Richard COUDENHOVE-
KALERGI je bezpochyby 
v Evropě i ve světě nejznáměj-
ším občanem Poběžovic: Naro-
dil se 16.11.1894 v Tokiu 
v Japonsku, kde byl jeho otec 
rakouským diplomatem  a mat-
ka japonská šlechtična Mitsu 
Aoyama, ale již po dvou letech 
jeho rodiče natrvalo přesídlili 
z Japonska do Poběžovic. Zde 
prožil dětství a mládí pozoru-
hodné kosmopolitní společnos-
ti, kterou na zdejším zámku 
vytvořil jeho otec. Společnice 
jeho ženy pocházela z Uher, 
guvernantky dětí z Anglie a 
Francie, osobní tajemník byl 
z Bavor, generální ředitel 
Čech, učitel turečtiny albánský 
muslim, komorník Armén, na 
zámek často zavítal plzeňský 
rabín či Ind.  Na zámku vybu-
doval jeho otec také velmi bo-
hatou knihovnu. Otec Heinrich 
byl zároveň rakouským patrio-
tem, zabýval se otázkou možné 
reformy mnohonárodnostního 
habsburského státu, kterou po-
kládal za nutnou. Richard stu-

doval na elitní vídeňské škole 
Theresiana, která připravovala 
absolventy na diplomatickou 
nebo vojenskou kariéru. V roce 
1918 zde promoval jako doktor 
filosofie. Koncem toho roku se 
rozpadla rakouská monarchie, 
což však Richard nebral jako 
tragedii – uvítal to s vírou ve 
zrození nové doby. Velké na-
děje vkládal do programu ame-
rického prezidenta Wilsona  a 
ve vznikající Společnost náro-
dů. Myšlenky zaseté do jeho 
mysli otcem v poběžovickém 
kosmopolitním prostředí i trp-
ké zkušenosti z právě skončené 
války chtěl sloučit v novém fi-
lozofickém učení, které by po-
válečná Evropa měla využít. 
Po roce 1919, kdy získal čes-
koslovenské občanství, často 
opět pobýval na poběžovickém 
zámku. Zde především využí-
val bohatou zdejší knihovnu a 
tříbil si myšlenky a názory na 
poválečné poměry. Na jaře 
1923 se uchýlil na hornora-
kouský zámek Würting, kde 
sestavil své hlavní dílo Panev-
ropa (chybně se někdy uvádí, 
že toto dílo napsal v Poběžo-
vicích). V něm dokazoval nut-
nost politického i ekonomické-
ho sjednocení Evropy. Zrušení 
hranic podle něj vyřeší i národ-
nostní a menšinové otázky. 
Jednotná Evropa měla být 
ochranou před hegemonií USA 
a Ruska. Evropa podle něj na-
dále zůstává nejkvalitnějším 
rezervoárem tvůrčích lidských 
sil. Evropu přirovnával ke stro-
mu – kmen jako jeden evrop-

ský národ s mnoha větvemi. 
Nacionalisté vidí jen jednotlivé 
větve a považují je za stromy, 
nevidí vlastní kmen. 
Ve dvacátých letech i později 
hodně cestoval a seznamoval s 
myšlenkami panevropského 
hnutí politiky. Předmluvu 
k českému vydání jeho knihy 
Panevropa (1926) napsal Ed-
vard Beneš, sám stoupenec to-
hoto hnutí. Jeho konec zname-
nal vpád Němců do Rakouska 
na jaře 1938, kdy byly zabave-
ny vídeňské archivy. Centrála 
panevropského hnutí přesídlila 
do Bernu. Po okupaci ČSR při-
jal Richard francouzské občan-
ství, když Němci obsadili Fran-
cii, uprchl do Švýcarska a pak 
do USA. V letech 1940–46 byl 
profesorem moderních dějin na 
newyorské universitě. V roce 
1950 se stal prvním nositelem 
Mezinárodní ceny Karla Veli-
kého města Aachen. Po válce 
panevropské hnutí podporova-
lo hlavně francouzsko-němec-
ké usmíření, měl podporu i u 
Charlese de Gaulla. K jeho 
stoupencům patřili A. Einstein, 
Thomas Mann, Otto von Habs-
burg, Konrád Adenauer, Sig-
mund Freund, Stefan Zweig a 
další. Richard Coudenhove ze-
mřel 27.7.1972 ve vorarlber-
ském Schrunsu, pohřben je ve 
švýcarském Saanu v kantonu 
Bern. 
Právě před 15 roky při příleži-
tosti 100. výročí narození Ri-
charda Coudenhove-Kalergi 
vydala rakouská poštovní sprá-
va příležitostnou desetišilinko-
vou známku s jeho portrétem. 
Je to, pokud vím, jediný občan 
z Poběžovic vyobrazený na 
poštovních známkách.  
                                  K. Špaček 
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Kdo Tě znal, vzpomene, 
kdo Tě miloval, 

nikdy nezapomene. 
Dne 6. října 2009  

tomu bude již 5 let, 
co od nás navždy odešel 

náš milovaný 
pan 

Josef Pajdar 
 
 
 
 

Stále vzpomínají 
manželka Anežka,  

dcery a syn s rodinami. 

Vzpomínka Občan Poběžovic  
na poštovní známce 

   

Kdo žije v srdcích 
svých blízkých, 

ten nikdy neodešel. 
   

Dne 23. října 2009  
uplyne 15 let ode dne, 

kdy dotlouklo předobré 
srdce paní 

Zlaty  
Homonajové 
 
 
 
 
 
 
S láskou vzpomínají  

manžel, dcery 
Ivana, Jiřina a Miluška 

s rodinami. 

Nabídka pronájmu malometrážních bytů 
Město Poběžovice nabízí možnost pronájmu malometrážních bytů  

v nově zrekonstruovaném domu na nám. Míru čp. 50. 
Jedná se o sedm bytů 1+kk a jeden byt 2+kk, o výměře od 22.95 
m2 do 35,44 m2 užitné plochy. Byty mají vlastní sociální zaříze-
ní a jsou vytápěny elektrickými akumulačními kamny. Vzhle-
dem k tomu že se jedná o byty pro příjmově vymezené skupiny 
obyvatel, musí žadatelé doložit výši svých příjmů za období od 
1.11.2008 do 31.10.2009. Ty nesmí v případě jednotlivce pře-
sáhnout 0,8 násobek průměrné mzdy vyhlášené ČSÚ za minulý 
rok a v případě více osob v domácnosti 1,5 násobek.  
Zájemci o podnájem v tomto domě mohou podat žádost v poda-

telně MěÚ Poběžovice a ti, kteří zde již žádost podanou mají, musí doložit výši svých pří-
jmů a čestné prohlášení o tom, že nevlastní bytový dům, rodinný dům nebo byt. 
Pronájem uvedených bytů bude realizován k 1.11.2009 uzavřením nájemních smluv s ža-
dateli, kteří splní výše uvedené podmínky.  
Výše nájemného je stanovena na 40.-Kč/m2. Spotřebované energie a vodu, včetně stočné-
ho, si každý z nájemníků hradí zvlášť. Další informace a přihlášky jsou v podatelně MěÚ 
Poběžovice, tel. 379 497 281-2.  
Termín pro podání přihlášek v podatelně  MěÚ Poběžovice je do 21.10.2009. 

Našly se postupně troje klíče. 
Jsou uloženy v kanceláři ta-
jemníka MěÚ Poběžovice. 

O M L U V A 
  

V srpnovém čísle Poběžovicka 
si v článku „Den plný her“ zařá-
dil za mé pomoci tiskový šotek.  
Bohužel podstatným způsobem 
článek znehodnotil, neboť došlo 
k chybě v zahájení akce. Namís-
to 09,09 hodin, byl začátek uve-
den až v 15 hodin, kdy akce 
končila. Tímto se pisatelce, i 
čtenářům, kterým tento omyl 
způsobil potíže, omlouvám.   
                     V. Kotlan, redaktor 
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